Tom. I.

D 2

101 In eo verò abusus ille consistit, quòd opiniones molles, christianaèque vita relaxativas, pro benignis & favorabilibus acceperint, nec præ oculis habuerint discrimen inter veram falsamque benignitatem, fundamentumque vere benignitatis esse traditam à Christo, ab Apostolis, à Patribus, vitæ normam, non humanam rationem cuique visam; nec denique providerint, ne moderata libertatis prætextu, licentiam effrænatam in mores christianorum hominum inducerent. Quas si non induxissent, effrænatas laxitates ipsorum Summi Pontifices censorii Decretis suis non confixissent.

102 Scendum itaque triplicis generis esse opiniones, severas, laxas, benignas. In hoc apertè falluntur Authores laxioris Ethicæ, quòd severas esse velint, quæcumque favent spiritui, seu præcepto & legi, contra libertatem quod lubet agendi; benignas verò, quæ favent hujusmodi libertati contra legem.

103 Apertè (inquam) falluntur 1°. quia opinio favens legi, saltem divinae & naturali, revera faver verae hominis libertati, dum spirituali favet libertati. Siquidem finis legis divinae & naturalis, est spiritualis libertas hominis; libertas utique à servitute concupiscentiae & peccati, quæ libertate Christus nos liberavit. Igitur opinio favens legi divinae & naturali, verè favorabilis est & benigna; contraria verò rigida; utpote, eo ipso contraria verae hominis libertati, quo favet servitutem concupiscentiae, ac per consequens servituti peccati; qua profectò servitus est durissima, jugumque grave, de quo Eccli.

4. Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & jugum grave super filios Adam. Siquidem jugum hoc concupiscentia est, ait Urbanus IV. in Psal. 1. Nec certè quíquam ignorat, quām gravi jugo constringantur, quāmque dura servitute premantur, qui desideriis suis ac concupiscentiis serviunt. Nisi enim magno onere labore premerentur, ipsi Dominus Jesus non diceret: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos*, id est, sublevabo vos. Quomodo? numquid à sua lege eximendo? quinimò suam ipsis legem imponendo: propterea namque subdit: *Tollite jugum meum super vos, &c.* Ipsa quoque experientia manifestum facit, quām difficilis & laboriosa sit via iniquitatis ac concupiscentiae, juxta illud Sap.

5. *Lassati sumus in via iniquitatis, & ambulavimus vias difficiles.* Considera (inquit à Lapide in illum locum) an non avaro sit difficile maria & terras obire, ut opes congreget; galos, ventrem infarcire, ut capite doleat, stomacho nauget, membris torpeat, febribus astuet, crapulâ milleque morbis crucietur; luxurioso, Veneti vacare, ut luem venereum, sordes, vomicas, & cruciamenta patiatur; superbo, iracundo, inviso, ut mille animi estibus, timoribus & doloribus agitetur, &c. Ex adverso invenietur semita justitiae levis, ut Prov. 4. dicitur, juxta Versionem 70. Quamvis enim incipientibus arcta sit, quatenus libertatem arctat carnis concupiscentiaeque; tamen cum eam in-

gressus fueris, non arctabuntur gressus tui; ut additur ibidem versu 12. quia scilicet dilatabitur cor tuum, à concupiscentiae jugo liberum, Neque enim iustitia semitam arctam nisi concupiscentia facit, quâ sublatâ, arcta non fuisset in statu innocentia. Proinde quidquid diminuit concupiscentiae servitutem, dilatat iustitiae semitam; siveque favorable est, ac benignum, non odiosum & rigidum.

2°. Non eo ipso quidpiam odiosum severumque censeri debet, quo carnali hominis libertati contrarium: non est igitur, cur opinio quæcumque eo ipso odiosa sit ac severa, quo libertati illi contraria. Antecedens perspicuum est in ipsiusmet mandatis Domini, quæ tametsi contraria carnali illi libertati, suavia & favorabilia censentur, utpote, *jugum suave*, Matth. 11. & *alligatura salvatoris*, de qua Eccli. 5. *vincula illius alligatura salvatoris*. Unde & maxima sunt Dei beneficia, juxta illud Psal. 147. *Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestavit eis.*

3°: Non eo ipso quidpiam etiam favorabile benignumque apud Christianos reputari debet, quo carnali illi libertati amicum, sed eo ipso potius quo amicum libertati spirituali. Cùm ad eam ordinari debeat tota vita Christiani, juxta illud Gal. 5. *Vos enim in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasionem deis carnis.* Igitur nec eo ipso opinio aliqua favorabilis ac benigna reputari debet, quo amica & favens carnali hominis libertati, sed eo ipso potius, quo amica & favens libertati ipsius spirituali, cui potius favet stando pro lege, saltem naturali & divina (etiam sub opinione posita) quām stando contra illam, ut confitat ex 45. propositionibus ab Alessandro VII. & 65. ab Innocentio XI. condemnatis, quæ licet (ante condemnationem) starent contra legem sub opinione positam, non faventibꝫ spirituali hominis libertati, sed ei contrariabantur, ideoque maligna potius erant, odiosaque, quām benignæ & favorabiles, utpote animalium perniciem, vitæ christiana corruptelam, & perditionis viam inducentes, ut declarant laudari Pontifices.

Quod si, ante Pontificiam etiam declarationem (neque enim per eam tales factæ sunt) malignæ erant & odiosæ: igitur oppositæ, stantes pro lege (tametsi sub opinione positæ) favorabiles erant & benignæ.

4°. Eo sensu opinio quæpiam dicenda est benigna, quo jugum Christi suave. Sed hoc suave non dicitur, quia humana favens concupiscentia, liberatique quod lubet agendi (neque enim favet ipsi, sed contrariatur) verum suave dicitur, quia liberans à servitute concupiscentiae, siveque favens libertati spirituali, quæ sola facit jugum suave & onus leve, (ut Bernardus exp̄s dicit serm. 3. de Ascens. Dom.) de qua etiam in Christianis procuranda manutenendaque sollicitior esse debet Christianus Doctor, quām de procuranda manutenenda libertate ipsius carnali &

animali; utpote quæ verè, non tam libertas est, quam salutaris perditio libertatis; prout eleganti Apologo ovis ac cervi demonstrat Cyrillus Apol. moral. l. 2. c. 9. Ovis (inquit) avida propria libertatis, sociali gregere recte, dominum suum pastoris effugit. Cumque per solitudinem cervus vagans & profugam invenerit, caput pius querere ejus solitudinis & erroris occasionem. Cui mox illa respondit: dum certè servile jugum durissimum passa, nunc frui volo, sicut & vos, libertate cunctis gratissima, atque patronum duxiorem effugere; qui non solum me usque ad sanguinem emulgebatur, verum etiam singulis annis ab opportuno vellere spoliabat. Tunc cervus illi compatiens: satis, inquit, charissima doleo de errabundo itinere tuo; sed multò magis de errore consilio. Nimirum libertas dulcis est, & thesaurus incomparabilis, sed non communiter universi. Plura enim sunt, quibus pax, vita, securitasque salutis tantum ex debita subiectione contingit, & propter hoc non est aliud libertas eis, quam salutaris perditio libertatis. Nam libertas populari, quem regna non coercent, libertate perit. Sic corpus etiam anima subiectum vivit, & mox, cum ab ea liberatur, extinguitur. Navis subiecta nauis, servatur a fluctibus, à quibus se libera fuerit, statim naufragio dissolvetur. Formica quoque alis liberata cum de fovea surgens erigitur, finali miseriâ captivatur. His ergo libertas certè est perditionis captivitas. Hoc modo, wea charissima, credo rem etiam tecum habere. Nam attende, quomodo, & qualiter nunc incendas, sine duce, pascualis itineris neficia; sine tute, nulla propria validitate armata, inter inimicos soli via, atque in miseriis & circumvallantibus desituta. Nimirum via tibi error est, precipitum ductor, esurias paucia, pernicias focus, & cui tandem crudelis interitus sunt extrema. Ego certè, cornu, pede, magnitudine, & agilitate munitus, vix à feribus suis solidinitatis sum securus.... audi igitur consilium meum, & quantocius ad dominum tuum revertaris, ne libere pereas, & teipsum lupis devorandam impendas.... Quibus auditis, ovis gaudenter ad pastorem redit. Quād bellè Apolodus iste congruit ad intentum! quid profectò valuerit libertas à legibus sub opinione positis, à laxioribus Authoribus prætensa, experientia, sicut & Ecclesia declaratio manifestum fecit: quod utique libertas illa, ad nihil aliud valuerit, nisi ad inferendam animabus perniciem, vita christiana corruptelam, perditionisque viam: nec proinde aliud fuerit, quam salutaris perditio libertatis.

107 5°. Cum vera Christianorum libertas, ex præmissis, sit libertas spiritualis & christiana, non vero naturalis & animalis, Christiani Doctoris munus est, dum utriusque consulere non potest, illi potius (ceteris paribus) consulere & favere, quam isti; sicut munus etiam ipsius est, magis sequi maximas Philosophia spiritualis, (qualis est Moralis christiana) quam animalis.

6°. Opinio favens juramento, testamento, 108 liberati servorum, Matrimonio, Sacramento & Religioni, benigna est, oppositaque benignior, ut Doctores communiter tradunt cum Sylvestro, verbo opinio, §. Secundò quaritur. Et idem est de opinione favente viduis, orphannis, pupillis, indigentibus, peregrinis, ut docet cum aliis Thomas Vilal de, conc. p. 4, §. 1. Cur ita? nisi quia opinio magis benigna, illa est, qua magis pia, sive qua faverit legi pietatis, charitatis, religionis, &c. At tales sunt opiniones omnes faventes legi divina & naturali, utpote, qua nihil aliud præcipitur, nisi charitas, nec aliud culpatur nisi cupiditas, Augustino teste, qui ait, quod Scriptura nihil aliud præcipit nisi charitatem, nec culpam nisi cupiditatem, & eo modo informat mores hominum.

7°. Dura & rigida, seu laxa & maligna 109 potius quam benigna est opinio, v. g. quæ liberat ab obligatione denunciandi hereticum occultum, heresim occulte disseminantem, dum probabilis est spes emendationis ipsius per fraternalm correctionem: quia, eo non obstante, opinio illa noxia est Communiat, ei que proinde maligna. Similiter illa quæ liberat ab obligatione denunciandi Confessarium in Confessione sollicitantem, dum similis est spes: quia est contra bonum Sacramenti, illudque exosum reddit. Similiter quæ (extra necessitatem) permittit pauperibus opus servile per tres vel quatuor horas, in die festo: quia faverit avaritiae duritieque dominorum, à quibus pauperes famuli famulæque (secundum illam opinionem) cogentur sibi in diebus festis laborare. Similiter illa quæ tollit vel diminuit obligationem eleemosynæ, v. g. negando eam obligare in communi, vel etiam in gravi necessitate, dicendoque vix in sacularibus superflua repertiri, ex quibus eroganda sit eleemosyna, &c. Hujusmodi namque opiniones immisericordes sunt erga pauperes. Similiter illa quæ negat obligationem internæ attentionis, in lectione Horarum: quia contraria est pietati, devotioni & religioni in Deum. Similiter illa quæ, temporales ob causas, permettit se exponere occasiōne mortalis peccati, in eā manere: quia exponit animas durissimæ servituti, velutque necessitatē peccandi. Et idem est de opinionibus permittentibus homicidia, duella, mentales restriictiones, calumnias, &c. utpote quibus convellitur securitas, suavitatis, sinceritas, &c. humanæ societatis. Idem denique est de omnibus c. 2. recensitis, iis præsertim quas Alexander VII. & Innocentius XI. proscripterunt, utpote, quæ, laxando fræna concupiscentiæ, durissimam servitatem spiritualem, ac perniciem animabus infertur.